

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU**

Số: 182/UBND-BC

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày 22/10/2015

**BÁO CÁO**

**Về việc tổng kết thực hiện chương trình mục tiêu  
quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2010-2015**

ĐC KTTV VÀ BĐKH  
CÔNG VĂN ĐỀN  
số: 2494  
Tháng 10 năm 2015

Thực hiện công văn số 3475/ BTNMT-KTTVBĐKH ngày 21 tháng 08 năm 2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc hướng dẫn tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện Chương mục tiêu quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2010-2015.

Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu báo cáo tổng kết tình hình thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2010-2015 như sau:

**I/. Tổ chức thực hiện chương trình.**

**1. Việc tổ chức xây dựng Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh.**

Để triển khai thực hiện nhiệm vụ ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh có hiệu quả, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1203/QĐ-UBND ngày 20/5/2010 về việc thành lập Ban chỉ đạo xây dựng và thực hiện kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh đến năm 2020 và Quyết định số 2086/QĐ-UBND ngày 08/9/2015 của UBND tỉnh về việc kiện toàn Ban chỉ đạo xây dựng và thực hiện kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu. Trong đó Phó Chủ tịch tỉnh đồng chí Trần Ngọc Thới là Trưởng ban chỉ đạo. Ban chỉ đạo có trách nhiệm: chỉ đạo nghiên cứu, xây dựng kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu, trình UBND tỉnh phê duyệt; Chỉ đạo công tác triển khai thực hiện kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu đã được phê duyệt; theo dõi đánh giá và định kỳ báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện; Đề xuất các giải pháp để triển khai kế hoạch đạt hiệu quả cao, thiết thực.

Thực hiện Quyết định số 158/2008/QĐ-TTg ngày 02/12/2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu. Ngày 21/01/2013 UBND tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu đã ban hành kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu đến năm 2020. Ước tính kinh phí đầu tư cho các hoạt động ứng phó với biến đổi khí hậu đến năm 2020 cho các dự án ưu tiên của tỉnh 4.162 tỷ đồng, trong đó dự kiến trong giai đoạn 2013-2015, ưu tiên thực hiện 28 dự án với tổng kinh phí khoảng 2.504 tỷ đồng, giai đoạn 2016-2020 ưu tiên thực hiện 22 dự án với tổng kinh phí khoảng 1.658 tỷ đồng.

## **2. Việc tổ chức thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh.**

Thực hiện hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại văn bản số 3761/BTNMT-KTTVBĐKH ngày 05/10/2012 về việc xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó BĐKH năm 2013-2015, UBND tỉnh đã ban hành kế hoạch 8396/KH-UBND ngày 14/12/2012 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó BĐKH năm 2013-2015. Theo đó trong giai đoạn 2013-2015, tỉnh chỉ đạo Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành tổ chức thực hiện 02 dự án gồm: Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức về biến đổi khí hậu cho bộ máy quản lý các cấp và cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh năm (2013-2015) và Dự án cập nhập hành động ứng phó biến đổi khí hậu năm (2014-2015). Tổng kinh phí thực hiện 02 dự án trên là 05 tỷ đồng, trong đó vốn trung ương là 03 tỷ đồng, vốn địa phương là 02 tỷ đồng.

### **II/. Kết quả thực hiện chương trình.**

#### **1. Đánh giá tình hình thực hiện các nhiệm vụ, dự án:**

- Chi tiết được báo cáo tại mẫu phụ lục 3 gửi kèm.

#### **2. Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh.**

Nhiều nội dung về ứng phó biến đổi khí hậu đã được đưa vào văn kiện của Đảng như Nghị quyết số 26-NQ/ĐH ngày 23/10/2010 Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu đã thể hiện rõ quan điểm tăng cường công tác bảo vệ môi trường và quản lý sử dụng hợp lý, có hiệu quả tài nguyên khoáng sản; không thu hút các dự án đầu tư theo 05 nhóm ngành được Bộ Tài nguyên và Môi trường khuyến cáo. Triển khai chương trình ứng phó, thích ứng với biến đổi khí hậu toàn cầu và nước biển dâng. Chương trình số 08-Ctr/TU ngày 01/12/2011 của tỉnh ủy cũng đã nêu rõ chủ trương, giải pháp chủ động ứng phó biến đổi khí hậu để phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

Nghị Quyết số 03-NQ/TU ngày 31/7/2013 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh cũng đã quán triệt sâu sắc, xây dựng kế hoạch, chương trình hành động cụ thể để tổ chức thực hiện Nghị quyết 06-NQ/TU; thường xuyên phổ biến, tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, qua đó tạo sự chuyển biến rõ nét trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên và nhân dân đối với công tác ứng phó biến đổi khí hậu và bảo vệ môi trường.

Tỉnh ủy Bà Rịa-Vũng Tàu cũng đã chỉ đạo UBND tỉnh tham mưu, xây dựng Kế hoạch thực hiện hành động, thực hiện Nghị quyết hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý bảo vệ môi trường.

Triển khai kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu, UBND tỉnh đã thực hiện một số nhiệm vụ, dự án sau:

- Thực trạng xói lở bờ biển và các giải pháp chống xói lở, bảo vệ bờ biển tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu.
- Chương trình truyền thông nâng cao nhận thức về tiết kiệm năng lượng và bảo vệ môi trường.
- Lập đề án xử lý chất thải chăn nuôi gia súc, sản xuất khí sinh học (Biogas) chạy máy phát điện, xử lý ô nhiễm môi trường tại các trang trại nuôi trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.
- Xây dựng mô hình hộ gia đình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.
- Dự án Đầu tư cải tạo thí điểm sử dụng năng lượng mặt trời trong chiếu sáng công cộng Tuyến đường Cách Mạng Tháng Tám, thị xã Bà Rịa, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.
- Xây dựng hệ thống điện mặt trời cấp điện cho các hộ dân tại các tổ 1, 2, 3, 7 và 8 thôn Gò Găng, xã Long Sơn, thành phố Vũng Tàu.
- Thực hiện chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu và phòng chống, giảm nhẹ thiên tai của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh giai đoạn 1 (2013-2015).
- Thực hiện dự án gia cố, sửa chữa tuyến đường ven biển Vũng Tàu-Bình Châu và dự án gia cố, sửa chữa tuyến đường Hạ Long – Trần Phú.

### **III. Nguồn lực thực hiện chương trình.**

- Chi tiết được báo cáo tại mẫu phụ lục 3 gửi kèm.

### **IV. Những tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện chương trình và nguyên nhân.**

Thực hiện văn bản số 3761/BTNMT-KTTVBĐKH ngày 05/10/2012 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2013-2015. Ngày 14/12/2012, UBND tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu đã ban hành Kế hoạch số 8396/KH-UBND về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2013-2015. Trong đó thực hiện 02 nhiệm vụ: “Xây dựng Tổ chức các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức, kiến thức về biến đổi khí hậu cho bộ máy quản lý các cấp và cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh” và “Cập nhật kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2014-2015” với tổng kinh phí là 05 tỷ đồng, Trung ương bố trí kinh phí 03 tỷ đồng còn UBND tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu bố trí 02 tỷ đồng.

Năm 2013-2014 vừa qua, UBND tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu đã phối hợp với đơn vị tư vấn Trung tâm Quy hoạch và Quản lý tổng hợp vùng Duyên hải khu vực phía Nam thuộc Tổng cục Biển và Hải đảo Việt Nam thực hiện khôi phục công việc của 02 nhiệm vụ trên khoảng 03 tỷ đồng (khôi phục công việc đã hoàn thành nghiệm thu) và Tỉnh cũng đã thanh toán cho đơn vị tư vấn 02 tỷ đồng (phần kinh phí của Tỉnh đã bố trí đủ theo hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường) còn lại khoảng 01 tỷ đồng chưa thanh toán. Đến thời điểm hiện nay, phần kinh phí 03 tỷ đồng Trung ương (theo văn bản hướng dẫn của Bộ Tài

nguyên và Môi trường) vẫn chưa bố trí cho Tỉnh do đó không có kinh phí để tiếp tục thực hiện 02 nhiệm vụ nêu trên nên 06 tháng đầu năm 2015 các công việc còn lại chưa được triển khai.

#### V. Đề xuất, kiến nghị.

1. Năm 2015 là năm cuối cùng thực hiện Chương trình, do đó UBND tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu kính đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường bố trí vốn cho Tỉnh 03 tỷ đồng (phân kinh phí Trung ương theo văn bản hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường) để UBND tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu sớm tiếp tục triển khai thực hiện để hoàn thành dự án.

2. Kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu của tỉnh giai đoạn 2016-2020 là rất lớn, do đó UBND tỉnh Bà Rịa Vũng Tàu rất cần được hỗ trợ các nguồn vốn của Chính phủ cũng như quốc tế mới có thể triển khai thực hiện được các dự án, đặc biệt là các dự án về xây dựng, cải tạo hạ tầng cơ sở ứng phó với biến đổi khí hậu.

3. Tăng cường thêm biện chế để làm công tác quản lý nhà nước về ứng phó biến đổi khí hậu.

Trên đây là báo cáo tổng kết thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2010-2015 của tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu

#### Noi nhận:

- Bộ Tài nguyên và Môi trường (báo cáo);
- TTr. Tỉnh Ủy (báo cáo);
- TTr. HDND (báo cáo);
- CT và các PCT UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở TN&MT;
- Chi cục Biển và Hải đảo;
- Lưu: VT-VP. S<sub>3</sub> (†)



Trần Ngọc Thới

ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU



TỔNG HỢP KINH PHÍ THỰC HIỆN CTMTQG ỦNG PHÓ BIỂN ĐÔI KHÍ HẬU 2010-2015

(NGUỒN VỐN SỰ NGHIỆP KINH TẾ)

(Kèm theo Báo cáo số 182/UBND-... ngày 22 tháng 10 năm 2015 của UBND tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu)

Phụ lục 1

Đơn vị tính: triệu đồng

| Số | Tên dự án,<br>nhiệm vụ  | Kinh phí<br>được<br>phê<br>đuyệt | Tổng kinh<br>phi được<br>giao giai<br>đoạn 2010-<br>2015 | Tổng kinh phí thực hiện |          |          |  |  |          | Ghi chú  |
|----|---|----------------------------------|--|-------------------------|----------|----------|--|--|----------|--|
|    |   |                                  |  | Trong đó                |          |          |  |  |          |  |
|    |   |                                  |  | Năm 2010                | Năm 2011 | Năm 2012 | Năm 2013   | Năm 2014   | Năm 2015 |  |
| 1  | Xây dựng kế hoạch hành động ứng phó biến đổi khí hậu tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu   | 1000                             | 1000   | 1000                    | 0        | 930,657  | 0  | 0  | 0        | Kinh phí còn lại 69,343 hủy tại kho bạc                                  |
| 2  | Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức về biến đổi khí hậu cho bộ máy quản lý các cấp và cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2013-2015 | 3000                             | 3000   | 3000                    | 0        | 0        | 1000<br>(vốn địa phương đã bố trí và thanh toán cho đơn vị tư vấn) | 2000<br>(vốn trung ương chưa thanh toán cho đơn vị tư vấn) | bổ tri)  | Đề nghị Trung ương bố trí vốn 2000 triệu để thanh toán cho đơn vị tư vấn |

| Số<br>tự<br>tố | Tên dự án,<br>nhiệm vụ   | Kinh phí<br>được<br>phê<br>duyệt | Tổng kinh<br>phi được<br>giao giao<br>đoạn 2010-<br>2015 | Tổng kinh phí thực hiện |          |  |  |  | Ghi chú  |
|----------------|--|----------------------------------|--|-------------------------|----------|--|--|--|--|
|                |  |                                  |  | Trong đó                |          |  |  |  |  |
| Năm 2010       | Năm 2011   | Năm 2012                         | Năm 2013   | Năm 2014                | Năm 2015 |  |  |  |  |
|                |  |                                  |  |                         |          |  |  |  |  |
| 3              | Dự án cấp nhập hành<br>động ứng phó biến<br>đổi khí hậu trên địa<br>bàn tỉnh giai đoạn<br>năm 2014-2015. | 2000                             | 2000   | 0                       | 0        | 1000<br>(vốn địa phương đã<br>bố trí và thanh toán<br>cho đơn vị tư vấn) | 1000<br>(vốn trung<br>ương chưa<br>bố trí) |  | Đề nghị Trung<br>ương bố trí vốn<br>1000 triệu để<br>thanh toán cho<br>đơn vị tư vấn |



(Kèm theo Báo cáo số /82/ -UBND-  
GIAI ĐOẠN 2010-2015  
ngày 22 tháng 10 năm 2015 của UBND tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu)

| Số  | Tên dự án, nhiệm vụ   | Thời gian thực hiện | Mục tiêu   | Nội dung   | Kết quả đạt được đến hết năm 2015   | Các nội dung chưa thực hiện |
|-----|---|---------------------|--|--|---|-----------------------------|
| (a) | (b)   | (c)                 | (d)  | (e)  | (f)   | (g)                         |
| 1   | Xây dựng kế hoạch hành động ứng phó biến đổi khí hậu tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu   | 2010-2012           | Nâng cao khả năng ứng phó với biến đổi khí hậu của tỉnh trong giai đoạn 2013-2020, nhằm nâng cao sự phát triển bền vững của tỉnh trong tương lai. Tham gia cùng quốc gia và cộng đồng quốc tế trong nỗ lực giảm nhẹ biến đổi khí hậu, bảo vệ tài nguyên môi trường và kinh tế xã hội | Kế hoạch hành động ứng phó biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh đến năm 2020   | - Quyết định số 224/QĐ-UBND ngày 21/01/2013 của UBND tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu về việc ban hành kế hoạch hành động ứng phó biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh đến năm 2020.  |                             |
| 2   | Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức về biến đổi khí hậu cho bộ máy quản lý các cấp và công đồng dân cư trên địa bàn tỉnh | 2013-2015           | Đánh giá trình độ nhận thức của cán bộ, viên chức và cộng đồng dân của tỉnh về biến đổi khí hậu.Xây dựng kế hoạch và nội dung tổ chức hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức về biến đổi khí hậu cho bộ máy quản lý các cấp và công đồng dân cư trên địa bàn tỉnh                | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Khảo sát và lập kế hoạch nâng cao nhận thức cộng đồng về biến đổi khí hậu.</li> <li>- Biên soạn tư liệu tuyên truyền Tập huấn kiến thức về biến đổi khí hậu.</li> <li>- Tổ chức Lễ mítting, chương trình hướng ứng cấp thành phố để khởi động chương trình</li> </ul> | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Báo cáo hiện trạng nhận thức của cộng đồng về BDKH trên địa bàn tỉnh.</li> <li>- Báo cáo mô hình tuyên truyền giảm nhẹ rủi ro thiêng tai và thích ứng BDKH cấp</li> <li>- Các lớp tập huấn nâng cao nhận thức cộng đồng về BDKH.</li> <li>- Các tài liệu tập huấn dành cho học viên và các sản phẩm tuyên truyền: tờ rơi, phuơng...</li> <li>- Báo cáo tóm tắt dự án. Báo cáo tổng kết dự án.</li> </ul> |                             |

| Số  | Tên dự án, nhiệm vụ   | Thời gian thực hiện | Mục tiêu   | Nội dung  | Kết quả đạt được đến hết năm 2015  | Các nội dung chưa thực hiện |
|-----|---|---------------------|--|---|--|-----------------------------|
| (a) | (b)   | (c)                 | (d)  | (e)   | (f)  | (g)                         |
| 3   | Dự án cập nhập hành động ứng phó biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2014-2015 | 2014-2015           | Cập nhập, đánh giá mức độ tác động của BĐKH và NBD đối với tài nguyên môi trường, kinh tế xã hội trên địa bàn tỉnh và đề xuất kế hoạch hành động trong giai đoạn 2012-2020 có tính khả thi cao để ứng phó hiệu quả với những tác động cấp bách trước mắt và những tác động tiềm tàng lâu dài của BĐKH nhằm đảm bảo sự phát triển bền vững nền kinh tế xã hội của tỉnh theo hướng thích ứng với BĐKH. | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Cập nhật sửa đổi, bổ sung các hoạt động được xem là chiến lược trong nhiệm vụ Bảo vệ môi trường quốc gia.</li> <li>- Cập nhật sửa đổi, bổ sung các nhiệm vụ mang tính định hướng chiến lược nhằm phát triển bền vững của Việt Nam. Cập nhật sửa đổi, bổ sung các nhiệm vụ chiến lược quốc gia phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai.</li> <li>- Cập nhật các hướng dẫn Xây dựng kế hoạch hành động ứng phó với BĐKH và NBD và bổ sung các hướng dẫn kỹ thuật chi tiết về phương pháp đánh giá tác động của BĐKH và xác định các giải pháp thích ứng của các nghiên cứu khoa học đã được duyệt.</li> </ul> | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Mô hình mô phỏng các kịch bản biến đổi khí hậu tỉnh đã được cập nhật.</li> <li>- Các chuyên đề đánh giá chi tiết tác động của BĐKH đối với từng lĩnh vực dễ bị tổn thương.</li> <li>- Các chuyên đề đưa ra các giải pháp chiến lược thích ứng với BĐKH giai đoạn 2012 – 2020.</li> <li>- Các bản đồ phân tích, dự báo BĐKH và các bản đồ quy hoạch ứng phó với BĐKH ở 3 thời kì 2015, 2020, 2030.</li> <li>- Danh mục các dự án ưu tiên ứng phó với BĐKH và NBD đã được cập nhật của tỉnh giai đoạn 2012 -2020.</li> <li>- Kế hoạch hành động ứng phó với BĐKH và NBD đã được cập nhật của tỉnh giai đoạn 2012 – 2020.</li> </ul> |                             |